De Numeris Amicabilibus.

Definitio.

§. I.

Bini Numeri vocantur amicabiles, si ita sint comparati, ut summa partium aliquotarum unius aequalis sit alteri numero, & vicissim summa partium aliquotarum alterius priori numero sequetur.

Sic isti numeri 220 & 284 sunt amicabiles; prioris enim 220 partes aliquotae junctim sumtae: $1 + 2 + 4 + 5 + 10 + 11 + 20 + 22 + 44 + 55 + 110$ faciunt 284: & hujus numeri 284 partes aliquotae: $1 + 2 + 4 + 71 + 141$ producunt priorem numerum 220.

Scholion.

§. II. Stifelius, qui primus hujusmodi numerorum mentionem fecit, casu hos duos numeros 220 & 284 contemplatus ad hanc speculationem deductus videtur; analysin enim ineptam existimat, cujus ope plura istiusmodi numerorum paria inveniuntur. Cartesius vero analysin ad hoc negotium accommodare est conatus, regulamque tradidit, qua tria talium numerorum paria efficit, neque praeter ea Schootenius, qui multum in hac investigatione desudasse videtur, plura eruere valuit. Post haec tempora nemo fere Geometrarum ad hanc quaestionem magis evolvendam operam impendisse reperitur. Cum autem nullum sit dubium quin analysi quoque ex hac parte incrementa non contemnenda sit consecutura, si methodus aperiat, qua multo plura hujusmodi numerorum paria investigare liceat, haud abs re fore arbitror, si methodos quasdam huc spectantes, in quas forte invidi, communicare vero. In hunc finem autem sequentia praemittere necesse est.

Hy-

Hypothēsis.

§. III. Si n denotet numerum quemcunque integrum positivum, cujusmodi numeri hic semper sunt intelligendi, omnium ejus divisorum summam hoc signo s_n indicabo, ita ut character s numero cuiusdam præfixus summam omnium ejusdem numeri divisorum denotet: sic erit $s_6 = 1 + 2 + 3 + 6 = 12$.

Corollarium. I.

§. IV. Quoniam inter divisores cujusvis numeri hic ipse numerus refertur, partes aliquotæ autem censentur divisores ipsa numero excepto, manifestum est summam partium aliquotarum numeri n exprimi per $s_n - n$.

Coroll. 2.

§. V. Quoniam numerus primus nullos alios divisores admittit præter unitatem & se ipsum, si n sit numerus primus erit $s_n = 1 + n$. Cum autem casu $n = 1$ sit $s_1 = 1$, patet unitatem non recte numeris primis annumerari.

Lemma. I.

§. VI. Si m & n fuerint numeri inter se primi, ut præter unitatem nullum habeant divisorem communem, tum erit $s_{mn} = s_m \cdot s_n$, seu summa divisorum producti mn æqualis est producto ex summis divisorum utriusque numeri m & n .

Productum enim mn primo habet singulos divisores utriusque factoris m & n , tum vero insuper divisibile est per producta ex singulis divisoribus numeri m in singulos divisores numeri n . Hi vero omnes ipsius mn divisores junctim prodeunt, s_{mn} per s_n multiplicetur.

Coroll. I.

§. VII. Si numerorum m & n uterque sit primus, ideoque $s_m = 1 + m$ & $s_n = 1 + n$, erit summa divisorum producti $s_{mn} = (1 + m) \cdot (1 + n)$

25

$(1+m)(1+n) = 1+m+n+mn$. Si praeterea p sit numerus primus diversus ab m & n , erit $f_{mnp} = f_{mn} \cdot f_p = f_m \cdot f_n \cdot f_p = (1+m)(1+n)(1+p)$. Hincque summa divisorum ejusque numeri, qui est productum ex quocunque numeris primis diversis, facile assignabitur.

Coroll. 2.

§. VIII, Si m , n , & p non quidem sint numeri primi, sed tamen ejusmodi, ut praeter unitatem nullum habeant divisorem communem, tum mn & p erunt numeri inter se primi, ac propterea $f_{mnp} = f_{mn} \cdot f_p$. Cum autem sit $f_{mn} = f_m \cdot f_n$: erit $f_{mnp} = f_m \cdot f_n \cdot f_p$.

Scholion.

§. IX. Nisi factores m , n , p sint numeri inter se primi, summa divisorum producti, prout per lemma indicatur, non est justa. Cum enim secundum lemma singuli divisores factorum m , n , p inter divisores producti mnp referantur, si haberent divisorem communem, is inter divisores producti bis numeraretur; at cum quaestio de summa divisorum cujuspiam numeri instituitur, nullum divisorem bis numerare oportet. Hinc si m & n sint numeri primi ac $m = n$, non erit $f_{nn} = f_n \cdot f_n = (1+n)^2 = 1+2n+nn$, sed habebitur $f_m = 1+n+nn$, neque divisorem n bis poni convenit. Cum igitur per hoc lemma summa divisorum cujusque numeri, qui est productum ex quocunque numeris primis diversis, recte assignetur, residuum est, ut pro factoribus sequalibus regula tradatur, cujus ope summa divisorum producti definiri queat.

Lemma. 2.

§. X. Si n sit numerus primus, erit $f_n^2 = 1+n+n^2$, $f_n^3 = 1+n+n^2+n^3$; $f_n^4 = 1+n+n^2+n^3+n^4$, & generatim erit

$$f_n^k = 1+n+n^2+\dots+n^k = \frac{n^{k+1}-1}{n-1}.$$

Euleri Opera Tom. II.

Co-

Coroll. 1.

§. XI. Cum sit $fn = 1 + n$, erit $fn^2 = fn + n^2$, vel etiam $fn^2 = 1 + nfn$. Simili modo erit $fn^3 = fn^2 + n^3$, vel etiam $fn^3 = 1 + nfn^2$; porroque $fn^4 = fn^3 + n^4$ seu $fn^4 = 1 + fn^3$ & ita porro. Sicque ex cognita summa divisorum cujusque potestatis n^k facile summa divisorum potestatis sequentis n^{k+1} assignatur, cum sit $fn^{k+1} = fn^k + n^{k+1}$ seu $fn^{k+1} = 1 + nfn^k$.

Coroll. 2.

§. XII. Quo summae divisorum facilius per factores exprimi queant, notandum est esse $fn^3 = (1+n)(1+n^2) = (1+n^2)fn$; $fn^5 = (1+n^2+n^4)fn$; $fn^7 = (1+n^2+n^4+n^6)fn = (1+n^2)(1+n^2+n^4)fn$: sicque summae divisorum potestatum imparium semper per factores exhiberi possunt: ac potestatum parium summae divisorum quandoque erunt numeri primi.